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ЧЕТВЕРТА ПОЧЕСНА 
ВІДЗНАКА ОБЛАСНОЇ 

ОРГАНІЗАЦІЇ ГАЛУЗЕВОЇ 
ПРОФСПІЛКИ АПК

Нещодавно голові Львівської обласні орга-
нізації профспілки працівників агропромис-
лового комплексу п. Михайлові Тарновському 
вручено Прапор – подяку та диплом за вагому 
матеріальну допомогу в придбанні військового 
устаткування від Командування 51-го окремого 
батальйону радіаційного, хімічного, біологічно-
го захисту та керівника благодійної організації 
«Надія для Майбутнього».

Це вже четверта почесна відзнака обласної 
організації галузевої Профспілки за посильну 
допомогу ЗСУ.

Разом до перемоги!

РЕФОРМАЦІЯ ЧИ СКОРОЧЕНННЯ 
ФІНАНСУВАННЯ ПРОФОСВІТИ?

У першому читанні Верховна Рада прийняла закон «Про профе-
сійну освіту» № 13107-д. Профспілка слідкує, а що за змістом 

його статтей? Насамперед, йдеться про істинну суть фінансової 
та кадрової автономій, що за тим, що заклади зможуть функ-
ціонувати як некомерційні товариства, самостійно управляти 
коштами, затверджувати штатні розписи та відходити від та-
рифної сітки, отримувати кошти від своїх засновників за послуги 
з підготовки фахівців. Для чого посилюється вплив наглядової ради, 
аж до призначенння керівника закладу і розпорядження коштами, 
теоретично передбачається поєднання навчання з практикою 
і заключенння «студентського трудового договору», учні ПТУ, ВПУ 
стають студентами, курсантами професійних коледжів та на-
вчальних центрів, мають право на академвідпустки. Це коротко 
про суть, поки, проєкту нового закону, в якому, на думку наших 
співрозмовників, більше питань, ніж відповідей.

* * *
Нещодавно у  Львівському 

профспілковому Будинку вчених 
відбувся «круглий стіл» з ініці-
ативи обласної громадської ор-
ганізації «Всеукраїнської органі-
зації працівників закладів фахо-
вої передвищої освіти» за участі 
юриста обласної галузевої проф-
спілки Мар’яна Калина, від Офі-
су президента взяв участь Олег 
Шаров, від Міносвіти  – Ірина 
Шумік. Учасником був президент 
Українського союзу промислов-
ців та підприємців Анатолій Кі-
нах, а також представники вищої 
школи та фахових закладів осві-
ти. Йшлося про імплементацію 
нового закону та роль закладів 
фахової освіти у формуванні ка-
дрового потенціалу ринку пра-
ці України. Визнали важливість 
зусиль всіх сторін процесу, при-
йнято звернення з напрацьова-
ними пропозиціями до органів 
законодавчої та виконавчої вла-
ди.

Голос Профспілки
У Львівській обласній орга-

нізації профспілки сільгоспма-
шинобудування – три заклади, 
які готують фахівців для галузей 
економіки. Чи вселяє оптимізм 

у сфері професійної освіти цей 
законопроєкт?- запитали голову 
обласної галузевої профспілки 
Оксану Іванівну Захваткіну:

– Насамперед тривожить, 
щоб таким чином навіть у ви-
щеозначених статтях, не заву-
алювали суть зменшення дер-
жавного фінансування закладів 
професійної освіти, щоб не було 
намагання перекласти фінансо-
вий трек на підприємства, які ма-
ють бути по-суті матеріальною 
основою, роботодавцями, брати 
на себе більшу частину обов’яз-
ків у  передбачуваній дуальній 
освіті, забезпечити практичне 
навчанням тих фахівців, у яких 
мають потребу. Це було б добре, 
якби такі підприємства були. На 
жаль, в ситуації реальній, при-
наймні, на даний час, таких май-
же немає. Тому на післявоєнному 
етапі необхідно всім діючим і за-
цікавленим сторонам домагати-
ся нескороченння в професійній 
освіті державного фінансування. 
Для прикладу, машинобудівне 
підприємство на вул. Зеленій 
у Львові, діюче, потребує сьогод-
ні, буквально, з десяток фахівців, 
вкладатися в професійну освіту 
їм проблематично. У цьому сенсі 
матеріальні засади нового проєк-

ту закону в реаліях вітчизняної 
економіки у воєнний час дуже 
хисткі. Попри те, наші заклади 
професійної освіти не можуть 
і далі готувати фахівців для за-
кордоння (свідчить водночас про 
її високу якість). Треба в законі 
передбачити механізм «осідло-
сті» випускників на батьківщи-
ні. Керівник вище згаданого під-
приємства наголосив, до слова 
кажучи, про важливість комуні-
кації, співпраці органів влади та 
роботодавців, пріоритетних під-
приємств економіки для обліку 
і держзамовлення на підготовку 
фахівців у закладах профосвіти. 

Питання проблемне: наскільки 
компетентні в діяльності закла-
дів профосвіти будуть наглядові 
ради, які отримують доволі ши-
рокі повноваження. Чи не буде 
спокуси того чи іншого грошово-
го мішка підім’яти призначенння 
та діяльність самого керівника й 
інших питань функціонування 
закладу під свої особисті інтере-
си. Якщо приціл на платну осві-
ту – батьківську, то й ці джерела 
малоспроможні сьогодні. Щодо 
оплати праці молодих спеціаліс-
тів у нинішніх розмірах, то її не 
стане навіть на оплату житла. 
Гуртожитками підприємства їх 
не забезпечують. Проблем у цій 
царині, важливій для післявоєн-
ної відбудовчої України, чимало, 
на нашу думку чітких механізмів 
покращення і реальної реформа-
ції системи в проєкті закону «Про 
професійну освіти» чітко не про-
глядається.

В роботі Ради соціального 
парнерства, яка запрацювала 
на Львівщині, врахуємо необ-
хідність обліку і підготовки фа-
хівців робочих спеціальностей 
в  системі профосвіти для під-
приємств області.

ПРОФСПІЛКИ 
ЛЬВІВЩИНУ ВІДВІДАВ 
ГОЛОВА ХЕРСОНСЬКОЇ 

ОБЛАСНОЇ 
МІЖГАЛУЗЕВОЇ РАДИ 

ПРОФСПІЛОК

Нещодавно Львів відвідав голова Херсонської 
обласної міжгалузевої ради профспілок. Анато-
лій Добровольський, який зустрівся з головою 
Об’єднання профспілок Львівщини Романом 
Дацьком та розповів про складні умови праці 
профспілкових активістів, особливо в окупова-
них регіонах, а також про мужність і патріотизм 
жителів області!

Пан Анатолій передав слова вдячності керів-
ників обласних галузевих профспілкових органі-
зацій Херсонщини профспілковим побратимам 
Львівщини за надану допомогу і підтримку. Та-
кож побажав усім спілчанам області ПЕРЕМОГИ 
над окупантами та міцного здоров‘я для відбудо-
ви України та мирного, щасливого життя!

В єдності наша сила!

Закінчення на 2 стор.
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Закінчення, початок на 1 стор.

Голос практика
Завідувачка навчально-вироб-

ничої практики Дрогобицького 
механіко-технологічного фахово-
го коледжу, викладачка, голова 
первинної профспілкової орга-
нізації закладу Мирослава Лео-
нідівна Конончук сказала:

– У нас вчаться понад 700 
студентів. Здебільшого, здобува-
чі освіти випускових груп різних 
спеціальностей отримують місце 
праці та переводяться на дуальну 
форму навчання. Підприємства 
регіону на даний момент можуть 
прийняти близько 200 випус-
кників, зокрема машинобудів-
ної спеціальності, яка визначена 
державою пріоритетною галуззю. 
Потребують фахівців з метало-
обробки і Бориславський завод 
РЕМА, Укрзалізниця та інші під-
приємства. Наші фахівці з ІТ-тех-
нологій працюють віддалено на 
вітчизняних підприємствах та 
закордонних фірмах. Але підпри-
ємства сьогодні хочуть готового 
спеціаліста і не готові вкладатися 
в його підготовку. Без державних 
субвенцій навчальному закладу 
не впоратися з усіма потребами, 
щоб підготувати висококваліфі-
кованого спеціаліста. Вже цьо-
го року декілька навчальних за-
кладів зіткнулися з проблемою 
оплати комунальних платежів, 
і ми теж дуже, м’яко кажучи, му-
симо економити на електроенер-

гії, а це впливає на якість освіт-
нього процесу.

Важлива стаття витрат – зарп-
лата працівників, у середньому – 
10-12 тис. грн. Тут дуже не розже-
нешся в автономії щодо залучен-
ння кадрів. Словом, без допомоги 
і субвенції держави професійна 
освіта не виживе. Переводити 
всіх здобувачів освіти на платні 
засади нереально. Розвиток еко-
номіки, промисловості, в ситуації 
відбудови України, має бути сфе-
рою опіки держави, як і те, щоб 
здобувачів чоловічих робітничих 
професій батьки не вивозили, як 
тепер, за кордон. Треба зазначи-
ти, у нас давно діє успішно наг-
лядова рада. До її складу входить 
представник місцевої виконавчої 
влади, депутат, які суттєво допо-
магають у вирішенні практичних 
проблем коледжу. Важко сказати 
про реальний позитив повної авто-
номії професійного закладу в скла-
данні і безконтрольності навчаль-
них програм. Можливо, автономія 
в тому, що не буде такого, як тепер, 
обмеження і втручання казначей-
ства, інших фінорганів, без яких 
не купиш і віника, дасть позитив.

Щодо позитиву: Дрогобиць-
кий механіко-технологічний фа-
ховий коледж став одним з пе-
реможців проєкту на створення 
навчально-практичного Центру 
«100 майстерень», що реалізу-
ється Міністерством освіти і на-
уки України. Завдяки підтримці 
держави отримаємо 6 млн.173тис 

грн. для оновлення нашої на-
вчальної майстерні.

В межах проєкту буде модерні-
зовано майстерню металообробки 
та робототехніки, де буде можли-
вість набувати професійні навички.

Проєкт вартістю 10 млн.323 тис. 
грн. Наш фінансовий внесок – 950 
тис. грн., решта – кошти донорів. 
Центр буде оснащено новою тех-
нікою, яку ми не отримували деся-
тиліття. Тут навчатимуть студентів 
і перенавчатимуть спеціалістів.

Це інвестиція у розвиток регі-
ону. Дякуємо Міністерству осві-
ти і науки України, Міністерству 
фінансів України, обласному де-
партаменту освіти, ТДВ «Бори-
славський завод «РЕМА», всім, 
хто підтримує розвиток профе-
сійної освіти нашої молоді!

Багато чого з нового проєкту 
закону у нас вже діє, але профе-
сійна освіта потребує допомоги 
і підтримки держави, місцевої 
влади в сенсі стратегії відбудо-
ви держави. Нині підприємства 
не настільки потужні, а кишені 
батьків скромні, і їх погляди, на 
жаль, спрямовані за кордон.

* * *
За статистикою: в останні 29 

років кількість закладів профе-
сійної освіти на Львівщині ско-
ротилася з 69 до 51.

У 1995 році випускників про-
фесійних закладів було 20 тисяч. 
В 2021 – 8,8 тис. у 2024 – 9,1 тис.

Записала Ольга Лобарчук

РЕФОРМАЦІЯ ЧИ СКОРОЧЕНННЯ 
ФІНАНСУВАННЯ ПРОФОСВІТИ?

ПРОФСПІЛЦІ 
ЖКГ – 80!

Одна з найпотужніших 
і  дієвіших, без перебіль-
шення, обласна організа-
ція профспілки працівни-
ків ЖКГ, місцевої промис-
ловості України відзначила 
своє 80-річчя. Ювілей став 
доброю нагодою спілчан-
сько- колективу зібратися 
разом, поспілкуватися, про-
аналізувати зроблене і на-
мітити плани на майбутнє. 
Це були роки становлення, 
розвитку, здобутків і пере-
мог. Упродовж 80 років об-
ласна організація стоїть на 
варті дотримання законо-
давства щодо прав праців-
ників галузі.

В травні 1945  року 
у  Львівській області був 
створений обласний комі-
тет профспілки робітників 
місцевої промисловості, 
а пізніше в 1947році обком 
комунального господар-
ства. 

В січні 1958 року ці два 
обласні комітети профспіл-
ки були об’єднані в єдину 
організацію – Львівський 
обком профспілки робітни-
ків місцевої промисловості, 
комунально-побутових під-
приємств, яка об’єднала 95 
профорганізацій. 

Архівні документи свід-
чать, що окремі профспіл-
кові організації, місцевої 
промисловості (артілі майс-
три) і комунальних підпри-

ємств діяли і за часів Поль-
щі та Австро-Угорщини.

В незалежній Украї-
ні відбулась реорганіза-
ція профспілки і 15 січня 
1995року на другому з’їзді 
профспілки був затвердже-
ний новий Статут галузевої 
профспілки України і нова 
назва Профспілка праців-
ників, житлово-комуналь-
ного господарства, місцевої 
промисловості, побутового 
обслуговування населення 
України. Сьогодні облас-
на організація профспілки 
об’єднує 112 первинних ор-
ганізацій з чисельністю по-
над 11тисяч спілчан.

Відвойовано чимало по-
зицій як для галузі, так і для 
кожного спілчанина. Звіс-
но, в центрі уваги була по-
стать голови обкому проф-
спілки, Богдана Козло, який 
35 років віддалав улюбленій 
спілчанській справі, який 
зумів   підібрати фаховий 
колектив і  який активно 
працює у плані захисту лю-
дини праці.

Та найвищу оцінку їй да-
ють спілчани, вони пишуть 
її багату історію. Зірка, за-
палена 80 років тому, не гас-
не, а тільки розгоряється. Її 
полум’я підтримують натх-
ненні і самовіддані фахівці 
обкому профспілки ЖКГ.

Наш кор.

СОФІЯ СУРМА –  
ВОЛОДАР КУБКА

Нещодавно у  Варша-
ві відбулися змагання 
за кубок Warszawa «Uks 
Elitte»2025. У  змаганнях 
взяли учать представни-
ки спортивної гімнастики 
з  багатьох країн Євросо-
юзу. У віковій категорії до 
10 років переможцем і во-
лодарем кубка стала Софія 
Сурма зі Львова. Радіємо 
і пишаємося талановитою 

гімнасткою. Софія Сурма, 
дочка Петра Сурми, голо-
ви профспілки ДП «Між-
народний аеропорт «Львів» 
імені Данила Галицького», 
а також онука Оксани За-
хваткіної, голови облас-
ної галузевої профспілки 
працівників с/г машино- 
будування. 

Вітаємо! Успіхів та мир-
ного неба.

ПРО БУДІВНИЦТВО І ОЗДОРОВЛЕНННЯ

У переддні початку сезону оздоровлення Львівська обласна ор-
ганізація профспілки працівників освіти і науки провела ви-

їзне засідання колективного органу управління – Президії в Труска-
вецькому вчительському профспілковому пансіонаті «Пролісок». 
Під модеруванням голови організації Марії Яцейко звірили позиції, 
обмінялися проблемами і досвідом з кардинального питання: ходу 
звітно-виборної кампанії в низових організаціях, яка завершться 
у жовтні етапною звітно-виборною конференцією обласної осві-
тянської спільноти. Перед ак-
тивом поставлено кардинальне 
завдання: в ході кампанії зберегти 
цілісність, єдність низових орга-
нізацій, спільноти в цілому, за що 
відповідальні низові профлідери.

Відрадно, що в непростих со-
ціальних умовах продовжує діяти 
Програма здешевлення оздоров-
чих путівок членам профспілки 
(наявні 4 оздоровниці в обласній 
освітянській профспілці), Про-
грама матеріальної допомоги 
(з 2022року) родинам освітян, які 
потерпіли від воєнних дій.

Про оздоровлення спілчан 
в пансіонаті «Пролісок» та бу-
дівництво його другого корпусу 
доповідав керівник Юрій Шевців. 
У функціональному корпусі за 4 
місяці цього року, за словами ди-
ректора пансіонату, оздоровлено 
88 членів профспілки. На друго-
му корпусі проводять внутрішні 
роботи стяжки стін, розпочнеть-
ся введення котельні та монта-
жу опалення. Встановлюються 
сонячні панелі для енергопоста-
чання першого корпусу. Це на 
місці побачили члени Президії. 
Прийнято відповідні постанови 
для просування діяльності спіль-
ноти на кардинальних і актуаль-
них напрямках.

Актив побував на пізнаваль-
ній екскурсії, цікавих об’єктах 
краю.

Ольга Лобарчук
На фото: другий 

новозбудований корпус 
вчительського профспілкового 

пансіонату «Пролісок» 
в Трускавці
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Була свідком такого інци-
денту. В банку до спеціаліста 
підійшов чоловік у військовій 
формі, на жаль, без знаків роз-
пізнавання. І, незважаючи на 
те, що тривав процес роботи зі 
старшою жінкою, без «прошу, 
перепрошую», почав вирішува-
ти свої справи, наче цієї стар-
шої пані перед ним не існува-
ло. Так, військові мають право 
обслуговуватися без черги, але 
ця пільга не відміняє культу-
ри щодо тих, за кого воювали, 
за середовище взаємоповаги, 
в якому мають жити самі і  їх 
діти. Заради справедливості 
скажу, пані нагадала йому про 
честь і культуру чоловіка, вій-
ськового, він вибачився. Так, Ге-
рой, Воїн –це не лише вседозво-
леність, а й кодекс, приклад для 
тих, хто працював, вчився для 
держави в тилу. 

Наше величезне завдання 
відбудови держави – створи-
ти взаємодопомогу, повагу, 
моральність в суспільстві усіх 
сторін, подолати ненависть 
і токсичність, не потурати хам-
ству. Тому «круглий стіл» про 
інклюзію, виклики, підтримку 
осіб з інвалідністю, який вела 
фахівець з адвокації Ольга Тка-
чів проєкту 612 «Speedy- під-
тримка осіб з  інвалідністю», 
фінансованим «Карітасом» Іта-
лії в осередку «Карітасу» Сам-
бірсько- Дрогобицької Єпархії 

УГКЦ, був дискусійним, по-
трібним, дуже актуальним. Як 
сказала його учасниця началь-
ник відділу сім’ї та молоді Дро-
гобицької міськради Олексан-
дра Пашко, ще не маємо пов-
ної картини присутності людей 
з інвалідністю, але передбача-
ється, що разом з тими, хто по-
вертається з війни, їх у громаді 
стане 50 на 50 відсотків. 

Говорили і про тих, хто має 
таку долю від народження й 
перебуває в громадській орга-
нізації «Дивовижні долоні» для 
осіб з особливими потребами, 
про тих, хто повертається з пе-
редової фронту. Дуже важлива, 
за словами п. Пашко, комуні-
кація влади і мешканців через 
громадські організації, мас-ме-
діа, щоб навчитися жити гідно 
в  поствоєнному суспільстві. 
Проводимо, додала, роботу 
з  молодим поколінням у  за-
кладах освіти, має бути напра-
цьована відповідна державна 
і місцева програми, Закони дер-
жави, без яких не можна діяти 
на місцях. Є проблеми з поро-
зумінням у сім’ях: з батьками, 
дружинами, дітьми. Необхідна 
увага і практична робота спе-
ціалістів з такими родинами та 
фронтовиками – священників 
і психологів, медиків, соціаль-
них працівників. А ще – бажан-
ня самої людини повернутися 
в мирне життя. Додамо: робота 

працівників культури. Як роз-
повіла в дружній бесіді музей-
ний працівник: коли проводить 
майстер класи в Дрогобицько-
му реабілітаціному відділенні 
для військових, вони з вдячні-
стю сприймають цю увагу, може 
книгу написати про їх долі. 
Поділилася своїми думками 
начальник відділу соціального 
захисту ТГ Юлія Сюма. Соці-
альні працівники мають свої 
напрацювання, надсилають 
пропозиції до відповідних орга-
нів законодавчої та виконавчої 
влади. П. Олександра запевни-
ла, що у Верховній Раді до де-
яких прислухалися. Тож голос 
громади небезнадійний...

Своїм досвідом роботи 
з людьми з інвалідністю поділи-
лася керівник «Дивовижних до-
лонь» Людмила Смолень, психо-
лог Оксана Кугівчак, представ-
ниця ГО «Наша хата» для людей, 
що втратили дах над головою, 
Соломія Савка, волонтери. На-
голошували на такій «дрібниці», 
як недостатня наявність для ві-
зочників в місті пандусів у без-
бар’єрності до різних установ, 
закладів. Реалізовуватиметься 
відповідна програма.

Спілкування для наших дру-
зів, сказала п. Людмила, дуже 
важлива, важлива комуніка-
ція з  їх родинами, посильна 
трудотерапія, спільні заходи 
з  громадою і  владою, на часі 
створити для них підтримане 
проживання. На постійне пе-
ребування інвалідів у закладі 
в  сусідньому Стрию, напри-
клад, виділила кошти Австрія. 
Передбачається тут цілодобове 
проживання одиноких інвалі-
дів у майбутньому, на що наша 
держава витрачатиме втричі 
менше (від 18тис. на місць на 
особу, як зараз, зарубіжної фі-
нансової підтримки)...

Важливо задуматися кож-
ному над сказаним духівником 
БФ « Карітас СДЄ УГКЦ» отцем 
Богданом Леховичем, який на-
вів оповідь з книги Бруно Фер-

реро, як довго Господь шукав 
маму для дитини- інваліда. 
Намагаємось, продовжив, не 
ховати, а сприймати, допома-
гати, бо Всевишній посилає їх, 
щоб ми, здорові, були каращи-
ми, вчилися не ускладнювати, 
а узмістовлювати своє і їх жит-
тя. (З досвіду США: з тими, хто 
повертався з війни у В’єтнамі, 
працювали одразу до 3-ьох мі-
сяців спеціалісти в реабілітаці-
йних центрах).

Може, хоч на крок, було 
в цій розмові, конструктивній 

дискусії визначено стежину 
для розуміння, подолання ви-
кликів, нашого діалогу з людь-
ми з особливими потребами, 
для залікування, як сказав о. 
Богдан, моральних ран, те-
пер – війни, якою травмовані 
всі. Тож навчімося на менталь-
ному рівні в цій біді любити, 
поважати, підтримувати один  
одного.

Ольга Лобарчук
На фото: під час розмови «за 

круглим столом» Карітасу 
панувала доброзичливість

СОФІЯ 
ОКУНЕВСЬКА 
І ЛІКАРСЬКА 
ПРОФСПІЛКА 

12 травня минуло 160 ро-
ків з Дня народження пер-

шої в  Австро-Угорщині жін-
ки-лікарки, громадської діячки, 
першої на Галичині гінеколо-
гині, співзасновниці жіночих 
громадських організацій Софії 
Окуневської-Морачевської. 

Н а р о д и л а с я 
в  селі Довжанка 
біля Тернополя 
в родині священи-
ка. В  п’ятирічно-
му віці втратила 
матір і виховува-
лася в священичій 
родині батькової 
сестри і її чоловіка 
Івана Озаркевича, 
який був послом 
до Віденського 
парламенту і  Га-

лицького сейму. Одна з 13 дівчат 
в Австро-Угорщині, які закінчи-
ли і отримали атестат зрілості 
Львівської академічної гімназії. 
ЇЇ двоюрідною сесторю і одно-
думницею була письменниця, 
зачинателька феміністичного 
руху в краї Наталія Кобринська. 

Удвох поїхали вчитися до уні-
верситету Цюриха в Швейцарії. 

В один час жила і працюва-
ла Софія на Буковині в свого 
дядька – лікаря Атаназія. Дру-
жила з Ольгою Кобилянською, 
Василем Стефаником, друку-
валася в жіночому альманасі 
«Перший вінок». Одружилася 
з польським шляхтичем Вацла-
вом Морачевським. У 1987 році 
подружжя переїжджає до Льво-
ва. Софія працювала в «Народ-
ній лічниці», заснованій Ан-
дреєм Шептицьким. Пацієн-
ти називали її «свята Софія». 
Відвідувала збори Товариства 
жінок з  вищою освітою, яку 
у 1924 році створила офіцерка 
УСС Олена Степанівна. Чоловік 
викладав у Львіській академії 
ветеринарної медицини.

128 років тому стала співза-
сновницею лікарської проф-
спілки  – Лікарської комісії. 
Вище викладений екскурс 
в  її біографію лише підтвер-
джує, що у всі часи найпере-
довіші духовно та освітньо 
особистості були причет-
ні безпосередньо і  розуміли 
значення професійної спіль-
ноти у створенні та розвитку  
держави.

Під час польсько-української 
війни 1918 року Софія Окуне-
вська-Морачевська лікувала 
галичан-переселенців у табо-
рах Моравії. Війна розділила 
і розлучила подружжя. Пере-
жили важку втрату доньки, яка 

не змирилася з такою ситуацією 
в родині.

Окуневська-Морачевська 
одна з перших в Галичині засто-
совувала винаходи Марії Ска-
довської-Кюрі, використовуючи 
променеву терапію в лікуванні 
шийки матки. Вперше на Захід-
ній Україні разом з Озаркевичем 
організували курси сестер мило-
сердя та акушерок, працювала 
над створеннням українського 
словника медичної термінології.

Померла від перитоніту 24 
лютого 1926  року. Похована 
біля свого чоловіка і двох ді-
тей на Личаківському цвинтарі 
у Львові. 

Вл. інформація

СТУДЕНТИ –  
В ЛІТНІХ ТАБОРАХ

Центр студентського пра-
цевлаштування Дрогобиць-
кого державного педунівер-
ситету ім. Ів.Франка, яким ке-
рує студентський профком на 
чолі з Ігорем Олексійовичем 
Гівчаком, пережив за своє 
десятиліття різні етапи ста-
новлення. До ковіду і війни – 
апогей популярності, роки 
напрацювання комунікації 
з роботодавцями:вітчизняни-
ми та зарубіжними. Йдеться, 
зокрема, і про досвід відбо-
ру кандидатів на вихователів 
і помічників у  дитячі оздо-
ровчі табори. Цьогоріч, каже 
студентський профлідер Ігор 
Гівчак, відчуваються наслід-
ки пандемії ковіду і  війни, 
які змусили чимало людей, 
у тому числі освітян, працю-
вати з вихованцями в онлайн 
режимі. Як на мою, думку, 
додає, це внесло певний не-
гатив у живість та жвавість 
людських стосунків, які в оз-
доровчих літніх таборах ноб-
хідні в прикладній формі, де 
пристутня психологічна ко-
мунікація, що має особливе 
значення.

 Студенти починають на-
давати перевагу в  роботі 
онлайн.

Втім, і цьогоріч ми прове-
ли зустрічі студентів – май-
бутніх педагогів з  керівни-
ками оздоровниць, пройшов 
конкурсний відбір на працю 
в дитячих літніх таборах, які 
діятимуть  на  заході Украї-
ни та за кордоном, уклали 
договори з роботодавцями, 
обумовивши середовище та 
оплату праці. Особливо ре-
тельним був психологічний, 

фаховий відбір тих, які пра-
цюватимуть з  дітьми бать-
ків-фронтовиків, внутрішньо 
переміщених осіб з регіонів 
бойових дій. Такий оздоро-
вчий заклад, для прикладу, ді-
ятиме в Італії. Туди скерову-
ються двоє кращих із кращих 
молодих вихователів. В умо-
вах відбору, звичайно, врахо-
вується участь нашої молоді 
в профспілковій діяльності. 
Адже активний, небайдужий 
до громадського життя май-
бутній педагог – це вже пози-
ція і важлива в професії риса 
характеру. 

Традиційною є наша співп-
раця з дитячою оздоровни-
цею в Болгарії, відомим у краї 
карпатським навчально- оз-
доровчим табором «Полі-
технік- 2» у Славську, оздо-
ровницею на базі комплексу 
«Женева» в Трускавці,  закар-
патським «Артеком» у Берез-
няках. 12 студентів успішно 
склали іспити і їдуть на пе-
дагогічну роботу в оздоровчі 
табори, які стартують з черв-
ня у першу літню зміну. Біль-
шість тепер серед виховате-
лів, звичайно, дівчата. Це ще 
одна особливість воєнного 
часу. Серед кількадесяти тих, 
хто успішно пройшов кон-
курсний відбір, – члени про-
фбюро факультетів сестри 
Анна та Оля Яремки, Наталія 
Яблінська. Бажаємо всім, щоб 
і надалі в профком студентів 
та ректорат педуніверсите-
ту надходили подячні листи 
від роботодавців, батьків та 
вихованців за творчу працю 
віч-на віч з дітьми.

Ольга Лобарчук
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Об’єднання профспілок 
Львівщини, редакція газети 

«Життя і праця», колеги, друзі 
щиро вітають

з Днем народження:
Володимира Михайловича 

ПОЦЮПАНА, голову Пусто-
митівської районної організації 
профспілки працівників АПК;

Михайла Степановича ДРАБ-
ЧУКА, голову обласної організації 
профспілки працівників нафтової 
і газової промисловості

з ювілеєм:

Володимира Миколайовича 
ЯРЕМЧУКА, голову обласної ор-
ганізації профспілки працівників 
енергетиків;

Львівська обласна організація 
профспілки працівників 

соціальної сфери України
з ювілеєм:
Паску Олега ВОЛОДИМИРО-

ВИЧА, директора Департаменту 
освіти і науки Львівської облдер-
жадміністрації;

Гнатів Богдану АНДРІЇВНУ, 
голову Територіальної організації 
профспілки працівників освіти і 
науки України Підберізцівської 
сільської територіальної громади;

Дутко Людмилу ПЕТРІВНУ, 
голову первинної профорганіза-
ції працівників Самбірського тех-

нікуму економіки та інформати-
ки профспілки працівників освіти 
і науки  України;

Войтович Валентину ОЛЕК-
СІЇВНУ, голову первинної орга-
нізації працівників Комунального 
закладу Львівської обласної ради 
«Нагуєвицька спеціальна школа» 
галузевої профспілки;

Цуприк Ірину СТЕПАНІВНУ, 
голову Об’єднаної територіальної 
організації профспілки працівни-
ків освіти і науки України Ново-
калинівської, Рудківської міських, 
Бісковицької, Ралівської сільських 
територіальних громад;

Сенишин Світлану ВАСИЛІВ-
НУ, голову Територіальної органі-
зації профспілки працівників осві-
ти і науки України Меденицької 
селищної територіальної громади;

Глинку Федора ЮРІЙОВИЧА, 
голову первинної профорганізації 
природничого заповідника «Розточ-
чя «профспілки працівників освіти 
і науки України;

Лабінську Світлану СТЕ-
ПАНІВНУ, голову Територіаль-
ної організації профспілки пра-
цівників освіти і науки України 
Буської міської територіальної  
громади;

Колесника Миколу ВІКТОРО-
ВИЧА, члена Президії Львівської 
обласної організації профспілки 
працівників освіти і науки Укра-
їни;

Гусар Оксану ЯРОСЛАВІВНУ, 
голову Територіальної організації 
профспілки працівників освіти і 
науки України Давидівської сіль-
ської територіальної громади;

Маркевича Тараса БОГДАНО-
ВИЧА, водія Львівської обласної 
організації профспілки працівни-
ків освіти і науки України;

Качмарик Марію АНДРІЇВНУ, 
голову Об’єднаної територіальної 
організації профспілки працівників 
освіти і науки України Зимноводів-
ської, Оброшинської, Сокільницької 
сільських територіальних громад;

Тиркала Михайла ІВАНОВИ-
ЧА, голову Об&apos;єднаної тери-
торіальної організації профспілки 
працівників освіти і науки України 
Радехівської міської, Лопатинської 
селищної територіальних громад;

Романчак Віру ДМИТРІВНУ, 
голову первинної профорганіза-
ції Львівського обласного Будинку 
вчителя профспілки працівників 
освіти і науки України»

У ЯРЕМЧУКА – ЮВІЛЕЙ
Цими днями у Володимира Миколайовича Яремчука – юві-

лей. Проживши шмат життя йому й надалі вдається 
бути Людиною з великої літери. Його сміло можна віднести до 
категорії людей, які народжуються творити добро, адже ще 
з дитинства батьки навчили поважати старших, знати і ці-
нувати коріння свого роду і народу, вірити в Бога. Яремчук – лю-
дина з відкритим серцем, щирою душею. Розумний, виважений, 
небайдужий до чужих проблем. Посада, яку обіймає, вимагає саме 
таких якостей. Володимир Миколайович вже більше 32 років 
очолює Львівську обласну організацію профспілки працівників 
енергетики та електротехнічної промисловості України («Укре-
лектропрофспілки»), відомий профспілковий лідер галузі. 

Успішність Володимира має 
своє пояснення. Насамперед 
це його активна та принципо-
ва позиція й розуміння того, 
що кожна людина особистість, 
тільки до неї треба вміти підій-
ти і допомогти. От і підходить, 
точніше допомагає всім хто до 
нього звертається. Комусь до-
брого слова вистарчить, комусь 
допоможе матеріально. 

Спілчани й колеги-енергети-
ки відгукуються про п. Володи-
мира Яремчука добрим словом. 
Вони вдячні йому за постійну 
готовність прийти на допомо-
гу, за потреби стати поряд на 
першому рубежі. Адже де ді-
єва профспілка, там впливо-
вий трудовий колектив, там на 
належному рівні забезпечення 
прав та інтересів працівників 

галузі, а  значить і  мотивація 
профспілкового членства.

За багаторічну плідну працю 
в українській електроенергетиці 
і за значний внесок у розвиток 
та зміцнення профспілкового 
руху В.Яремчук нагороджений 
галузевою відзнакою «За актив-
ну профспілкову діяльність», 
нагрудним знаком ФПУ «Проф-
спілкова відзнака». В його активі 
нагрудні знаки і звання «Відмін-
ник енергетики України», «По-
чесний енергетик України», «За-
служений працівник профспі-
лок України», Почесні грамоти 
Федерації профспілок України, 
Центрального комітету галу-
зевої профспілки, Об´єднання 
профспілок Львівщини. 

Сьогодні підводячи проміж-
ні підсумки свого життя Ярем-

чук радіє життю, адже з дружи-
ною Христиною виховали двох 
успішних донечок Адріану та 
Оксану, тішиться і допомагає 
трьом онукам. 

У нього є чимало відзнак, 
але найбільше визнання – по-
вага людей. До нього тягнуться 
люди, і він їм допомагає. Адже 
добро породжує добро.

Тож від усієї профспілкової 
родини, колег, друзів ще раз ві-
таємо вас з ювілеєм і бажаємо 
здоров я, щастя, миру, злагоди 
і надалі служити людям, адже 
колись Вольтер сказав, що ро-
бити добро людям легше, ніж 
бути добрим. 

Нехай завжди Вас супро-
воджує вдача, постійно зігрі-
ває тепло людської вдячності, 
а будні і свята наповнюються 
радістю, світлом та любов´ю 
рідних і близьких.

За доручення колег та друзів 
Ігор Маршалок

ПОДЯКА ВЧИТЕЛЯМ ЗА ЇХ ВИБІР
У попередніх числах нашої 

газети надруковано інформа-
цію про підручники для НУШ 
з Української мови і літератури, 
Зарубіжної літератури, Техно-
логії для 7-9 класів видавництва 
з Чернівців «Букрек». Вони, во-
чевидь, привабили тим, що на-
писані кращими Заслуженими 
вчителями-практиками, тому 
вдумливі педагоги з Львівщи-
ни надали їм перевагу, і було 
обрано в кількості (понад ти-
сяча), яка дозволила саме цим 
підручникам виграти тендер на 
видрук тиражу за кошти Міно-
світи. Особливу увагу вчителів 

отримав підручник «Техноло-
гії» Андрія Терещука, Оксани 
Кліщ та Олени Мороз. Велике 
спасибі колегам висловлює ав-
торська група.

Підручник «Зарубіжна лі-
тература» Ірини Горобченко, 
Олександра Каєнка (вибачте за 
допущену помилку в прізвищі 
у  попередній публікації), Ва-
лентини Снєгірьової, Оксани 
Бушакової, до слова, за відгу-
ками фахівців, – високої якості 
робота, набрала на Львівщині 
143 замовлення. За такою кіль-
кістю, лише саме видавництво, 
як сказала директор Дарина 

Туз-Максимець, може надруку-
вати і видрукує цей підручник 
для львівських вчителів. Видав-
ництво висловлює подяку всім, 
хто заглибився в суть запропо-
нованих робіт і обрав означені 
підручники. «Букрек» теж вас не 
підведе і не залишає в процесі 
тих чи інших технічних, тен-
дерних моментів. Підручники 
отримають всі. Нехай Вам, ша-
новні педагоги, таланить у ва-
шій благородній праці вихован-
ня і навчання молодого пагіння 
українців. Видавництво радо 
допомогти вам своїми засобами.

Наш кор.

ВЕТЕРАНИ ОСВІТИ – ЖИВА ІСТОРІЯ
Відбулася ХХІ звітно-виборна конференція Буської міської 

організації територіальної профспілки працівників освіти 
і науки України за участі 36 обраних делегатів низових орга-
нізацій. Колеги вшанували хвилиною мовчання загиблого на 
фронті вчителя-спілчанина Сергія Володимировича Артишука. 

Поспілкуватися з активом, 
відзначити подячними Гра-
мотами і  знаками прибула 
голова обласної освітянської 
профспілки Марія Яцейко.   
Не минули увагою подію за-
прошені спільнотою робото-
давці – головна спеціалістка 
відділу освіти, культури, мо-
лоді і спорту Буської міськра-
ди Галина Олійник. Зі словами 
подяки за співпрацю на захист 
освітянина, за фахові консуль-
тації юристів обласної органі-
зації Мар’яна Калина, Василя 
Корчинського, Мар’яни Ще-
дрик виступив директор  Со-
колівського ЗЗСО 1-2 ст.  ім. 
Володимира Кальби  Михайло  
Ксьондзик.

Профлідерка територіаль-
ної Профспілки Світлана Ла-
бінська у своїй доповіді зо-
середила увагу на діяльності 
Профспілки в захисті і під-
вищенні соціального статусу 
освітянина, методах роботи 
та результатах  щодо оплати, 
доплат за престижність і сум-
лінну працю, тривалості від-
пусток працівників, доплат 
за шкідливі умови, доплат 
техперсоналові, оздоровлен-
ні спілчан.

Відрадно, що в обговорен-
ні стрижневої доповіді Галина 
Покотицька, голова первин-
ної організації Чанизького 
ЗЗСО 1-2 ст., член президії 
Територіальної організації, 
яка нагороджена нагрудним 
знаком Центрального Комі-
тету освітянської Профспіл-
ки   за лідерство,  наголоси-
ла на важливості зміцнення 
профспілкових рядів, погли-
бленні профруху в освітян-
ському середовищі, активній 
суспільній позиції тих, хто 
виховує покоління громадян  
України.

Було доброю традицією 
цієї галузевої громадської ор-
ганізації запрошувати, нада-
вати слово ветеранам освіти. 
Нам вдалося поспілкуватися 
з екс-заступницею профліде-
ра Бущини, колишньою голо-
вою профкому Яблунівсько-
го ЗЗСО 1-2 ст., вчителькою 
з понад 50-річним досвідом 
роботи в професії і спільноті, 
нині пенсіонеркою, Іванною 
Ілярівною Лісовець.

Одним з наріжних каменів 
діяльності профспілки, вва-
жає, є соціальне партнерство 
з роботодавцем, достойне по-
розуміння з владою у справах 
захисту вчителя, авторитет 
профлідера на всіх рівнях 
організації.

Свою справу голови про-
фкому сільської школи, де 
поступово зростало член-
ство, продумано передала ви-
пускниці школи – вчительці, 
яка невдовзі була призначе-
на завучем, що теж свідчить 
про її професійний авторитет. 
Сьогодні організацію очолює 
Леся Білинська. Напрацьова-
не низовою профорганізаці-
єю примножується, традиції 
не гаснуть.

Територіальна профспілка 
Бущини на всіх рівнях не за-
буває ветеранів освітянської 
і профспілкової роботи. Вона, 
на чолі з авторитетною Світ-
ланою Лабінською,  ініціює й 
організовує вітання на вчи-
тельське свято в школах і ра-
йоні, залучаються до цього 
дійства, що дуже важливо, 
учні.

«А ми, – скажу відверто,- 
дуже чекаємо цієї миті і ві-
тальної адреси». Це теж мо-
тиваційна діяльність профе-
сійної спільноти.

Ольга Лобарчук 


